
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “ETTORE GUATELLI” COLLECCHIO 

Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di I Grado 
Via San Prospero 11 – 43044 Collecchio (Parma) 
Cod. Fisc. 80010950345, Cod. Mecc. PRIC82400C 

email PRIC82400C@istruzione.it pec pric82400c@pec.istruzione.it tel. 0521.805419  

sito www.iccollecchio.edu.it 

 

 

 

 

Prot. N vedi segnatura 

 

      AL SITO –  

SEZIONE AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 

 

OGGETTO: decreto di assunzione in bilancio del progetto : PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di Istruzione: dagli asili nido alle università -

Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 – Next generation classroom – Ambienti di apprendimento 

innovativi 

 

Titolo progetto : Da cosa nasce scuola : l'innovazione tecnologica per la didattica 

Codice avviso: M4C1I3.2-2022-961 

Codice identificativo progetto: M4C1I3.2.-2022-961-p-11191 

CUP: H94D22003700006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO   il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1 

Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza 

e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

VISTO  il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 

2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla 

progettazione di scuole innovative; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 

13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 

Luglio 2021; 

VISTA nello specifico la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’Offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0 scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del PNRR finanziato dall’Unione Europea – 

Next Generation EU; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del Piano Scuola 4.0” in 

attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni   

scolastiche per l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito dell'Investimento 3.2 del PNRR: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori; 

PRIC82400C - PRIC82400C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001936 - 24/03/2023 - VI.1 - E



 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “ETTORE GUATELLI” COLLECCHIO 

Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di I Grado 
Via San Prospero 11 – 43044 Collecchio (Parma) 
Cod. Fisc. 80010950345, Cod. Mecc. PRIC82400C 

email PRIC82400C@istruzione.it pec pric82400c@pec.istruzione.it tel. 0521.805419  

sito www.iccollecchio.edu.it 

 

 

PRESO ATTO      che dall’allegato 1 al D.M.n.218 del 08/08/2022 –   Decreto di riparto delle risorse tra le 

istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca 

– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU, risulta assegnato a questo Istituto un finanziamento di € 212.371,47per la 

realizzazione della linea di investimento PNRR 3.2 Scuola 4.0 Azione 1 – Next Generation Classrooms; 

VISTA  la Nota MIM n. 107624 del 21 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per la Scuola 4.0; 

CONSIDERATO che la predetta Nota MIM recita che "Dopo la firma dell’accordo di concessione da parte del 

Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR e il suo rilascio sulla piattaforma, 

il finanziamento relativo al progetto dovrà essere iscritto nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – 

“Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 – aggregato) – 03 - “Altri finanziamenti dell’Unione 

europea” (liv. 2- voce), istituendo la sottovoce “Next generation EU - PNRR” (liv. 3) del Programma 

annuale (decreto interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”). Per la registrazione delle SPESE, 

nel suddetto Mod. A, dovrà essere istituito nell’ambito dell’Attività A (liv. 1) – A.3 Didattica (liv. 2), la 

specifica voce di destinazione (liv. 3) “Piano “Scuola 4.0” – Azione 1 – Next digital classroom (oppure 

“Azione 2 – Next digital labs”, a seconda dell’azione) – D.M. n. 218/2022 – Codice identificativo del 

progetto: _____ - CUP: _________”, dove dovrà essere riportato il codice identificativo del progetto 

assegnato dal sistema informativo, visibile sulla piattaforma e sulla scheda del progetto, e il codice 

CUP. Per il progetto occorrerà, conseguentemente, predisporre la relativa Scheda illustrativa 

finanziaria (Mod. B).; 

RICHIAMATA la delibera di approvazione del programma annuale e. f. 2023 n.3 del 06/02/2023; 

VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività del 17/03/2023 prot. n. 0044986; 

PRESO ATTO che si deve procedere all’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio dell’Istituzione 

Scolastica per l’esercizio finanziario 2023 onde consentire l’avvio delle attività programmate e 

autorizzate; 

 

D E C R E T A 

 

- la formale assunzione nel Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023 del finanziamento 

relativo al Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componete 1 – 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next generation class – 

Ambienti di apprendimento innovativi, come di seguito indicato: 

 

CUP Codice e Titolo Progetto Importo 

Autorizzato 

H94D22003700006 M4C1I3.2-2022-961 Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next 

generation class - Ambienti di apprendimento innovativi 

€ 212.371,47 

 

PRIC82400C - PRIC82400C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001936 - 24/03/2023 - VI.1 - E



 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “ETTORE GUATELLI” COLLECCHIO 

Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di I Grado 
Via San Prospero 11 – 43044 Collecchio (Parma) 
Cod. Fisc. 80010950345, Cod. Mecc. PRIC82400C 

email PRIC82400C@istruzione.it pec pric82400c@pec.istruzione.it tel. 0521.805419  

sito www.iccollecchio.edu.it 

 

 

Il predetto finanziamento, a valere sul PNRR – Missione 4 e finanziato dall’Unione Europea – Next 

generation, sarà iscritto nel Mod. A del Programma Annuale 2023 come segue: 

 

ENTRATE 

Aggregato Voce Sottovoce Importo 

02 – Finanziamenti 

dall’Unione Europea 

03 – Altri finanziamenti 

dell’Unione Europea 

01 - Next generation EU 

- PNRR 

€ 212.371,47 

 

SPESE 

Tipologia Categoria Voce Importo 

 

 

A – Attività 

 

 

A03 – Didattica 

A0306 – Piano “Scuola 4.0” – Azione 1 

– Next generation classroom – D.M. n. 218/2022. 

Codice progetto:M4C1I3.2-2022-961-P-18059  

C.U.P.: H54D22003300006 

 

 

€ 212.371,47 

 

Il Direttore dei servizi generali e amministrativi, per quanto di competenza, apporterà le modifiche agli atti 

contabili e di gestione nel Programma Annuale 2023. 

Il presente atto viene trasmesso al Consiglio di Istituto, ai sensi dell’art. 10, c. 5, del Decreto 

Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, per gli adempimenti di competenza. 

 

Collecchio, 24/03/2023 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Elisabetta Botti (*) 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 

PRIC82400C - PRIC82400C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001936 - 24/03/2023 - VI.1 - E


